
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-390 del 11/05/2023

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Autorizzazione al subappalto 
inerente  la  fornitura  e  installazione  di  n.9  stazioni 
idrometriche  per  l’adeguamento  della  rete  idro-
meteorologica  RIRER.  CIG  942241245C  e  CUP 
I83C22000640005.

Proposta n. PDTD-2023-397 del 11/05/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo  giorno  11  (undici)  maggio     2023  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Autorizzazione  al  subappalto  inerente  la 

fornitura e installazione di n.9 stazioni idrometriche per l’adeguamento 

della  rete  idro-meteorologica  RIRER.  CIG  942241245C  e  CUP 

I83C22000640005.

RICHIAMATI:

- la  D.  D.  G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, 

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.  D.  G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 

l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- la  Determinazione n.  785 del 30/09/2022   recante l’affidamento, ai sensi dell’art. 63, 

comma 2, lett.  b) punto 2, del decreto legislativo n. 50/2016 ed in esito a trattativa 

diretta  n.  3209686,  della  fornitura  ed  installazione  di  n.  9  stazioni  idrometriche 

(comprensiva  di  n.  2  nuove  stazioni  e  di  n.  2  nuovi  sensori  di  pressione)  per 

l’adeguamento della rete idro-meteorologica RIRER   alla società CAE Spa, avente 

sede legale in Via Colunga, 20-40068 San Lazzaro di Savena (BO), (Codice Fiscale 

01121590374  e  Partita  IVA  n.  0053364120),  per  l’importo  complessivo  di  euro 

163.820,00 (oltre all’IVA al 22%) (CIG 942241245C - CUP I83C22000640005), alle 

condizioni di cui agli atti allegati al suddetto atto;

- il contratto, sottoscritto in data 15/1/.2022 recante il n. Pg/2022/188013,  tra Arpae ER 

ed la società aggiudicataria;

- che  il  termine  di  fine  esecuzione,  inizialmente  fissato  al  14/05/202,  è  stato 

successivamente prorogato al 15/07/2023, come da comunicazione del Responsabile 

della Struttura Idro-Meteo-Clima del 27/04/2023 (PG2023/0073447);

PREMESSO:



- che, nell’ambito della procedura di affidamento della fornitura di cui trattasi, il soggetto 

aggiudicatario aveva espressamente indicato,  in sede di presentazione dell’offerta,  il 

possibile ricorso al subappalto per tutte le attività oggetto dell’appalto;

RICHIAMATI INOLTRE:

- l'art.105 del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" che disciplina il subappalto, 

e succ.mod. int., attualmente vigente in virtù del combinato disposto degli artt. 226 e 

229 del D.Lgs. n. 36 del 31/3/2023; 

- l’art. 49 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 in vigore dal 1/06/2021, convertito 

con Legge 29 luglio 2021, n. 108 recante “Modifiche alla disciplina del subappalto”;

VISTA:

- la nota della ditta CAE s.p.a., aggiudicataria dell’appalto di cui in premessa, pervenuta 

in  data  28/4/2023  (conservata  agli  atti  di  questa  Amministrazione),  relativa  alla 

richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto  in  favore dell’impresa  Gallucci  Paolo,  con 

sede a Castro dei Volsci (FR) - Contrada Farneta n. 59 (c.f. GLLPLA66P16E472K - 

p.i. n. 02250310600),  delle  attività di installazione e realizzazione delle opere edili 

(plinti, pozzetti,  cavidotti e canalizzazioni) per l’adeguamento delle reti idrometriche 

dei bacini Romagnoli, del bacino del Parma e Conca;

DATO ATTO:

- che i rapporti contrattuali tra appaltatore e subappaltatore sono regolati dal contratto 

sottoscritto, in data 16/3/2023, tra Cae s.p.a. e Gallucci Paolo,  agli atti della scrivente 

Amministrazione;

- che oggetto del contratto di subappalto suddetto sono le installazioni e le opere edili 

(quali ad esempio plinti, pozzetti, cavidotti e canalizzazioni) per l’adeguamento della 

rete idrometrica dei bacini Romagnoli (9 stazioni esistenti: Modigliana sul t. Marzeno, 

Reda sul  f.  Lamone,  Faenza  sul  ponte  sul  f.Lamone,  Forlì  sul  f.  Montone,  Quarto, 

Cesena e Castiglione sul f. Savio, Savio e Bevano Adriatica sul ponte sul f. Bevano 

sulla SS 16) e l’installazione di due nuove stazioni, rispettivamente per l’adeguamento 

della  rete  idrometrica  del  bacino del Parma (1 stazione  idrometrica sul  t.  Parma in 

località Ponte degli Alpini) e del Conca (1 stazione idro-pluviometrica sul ponte sul t. 

Conca in località Monte Cerignone);

VALUTATO:

- che, a fronte di tutti gli obblighi, responsabilità ed oneri assunti dal Subappaltatore con 

il Contratto, CAE s.p.a., riconoscerà al Subappaltatore l’importo omnicomprensivo di 

Euro 49.146,00 (oltre IVA), compresi oneri per la sicurezza pari al 3%;



CONSIDERATO:

- che le parti contrattuali hanno concordato che la fatturazione avverrà in base alle attività 

svolte previa approvazione da parte della società CAE s.p.a.;

PRECISATO:

- che l’art. 5 del contratto di subappalto suddetto prevede che il subappaltatore rinunci al 

pagamento diretto da parte della stazione appaltante, previsto dall’art. 105 comma 13 

del D.lgs. n. 50/2016;

- che è  compito  del  RUP,  dott.  Michele  di  Lorenzo,  nominato  con determinazione  n. 

785/2022, verificare la corretta esecuzione delle prestazioni effettuate in subappalto;

VERIFICATA:

- la regolarità contributiva del subappaltatore con l’acquisizione del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva;

DATO ATTO:

- che l’impresa proposta come subappaltatrice ha dichiarato, nel contratto sottoscritto con 

l’appaltatore, di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnica e morale e la non 

sussistenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod.;

- che  il  Responsabile  del  Procedimento,  dott.  Michele  di  Lorenzo,  attesta  la  non 

sussistenza di  impedimenti  tecnici  ad accogliere  la  richiesta  di  subappalto  avanzata 

dalla ditta CAE s.p.a.;

- che il subappaltatore si impegna ad osservare tutti gli obblighi imposti sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 /2010;

VISTA INOLTRE:

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” con particolare riferimento alle 

disposizioni di cui all’art.3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO:

- di  autorizzare  la  ditta  CAE  s.p.a.  a  subappaltare  le  attività  di  installazione  e 

realizzazione  delle  opere  edili  (plinti,  pozzetti,  cavidotti  e  canalizzazioni)  per 

l’adeguamento delle reti idrometriche dei bacini Romagnoli,  del bacino del Parma e 

Conca,  come  dettagliate  nell’art.  2 del contratto  di  subappalto  citato  nel corpo del 

testo, alla ditta  Gallucci Paolo, con sede a Castro dei Volsci (FR) - Contrada Farneta n. 

59 (c.f. GLLPLA66P16E472K - p.i. n. 02250310600) alle condizioni di cui al contratto 

di subappalto in data 16/03/2023, per l’importo netto, complessivo e presunto di Euro 

49.146,00, relativo all’appalto aggiudicato con determinazione n. 785/2022;



- di autorizzare il subappalto in oggetto per il periodo intercorrente tra la data di adozione 

della presente determina fino all’esecuzione delle attività oggetto dello stesso, con la 

tempistica prevista nel contratto principale cui afferisce il  subappalto, al quale ci si 

richiama integralmente;

ATTESTATO:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- che il  presente  atto  non comporta  costi  aggiuntivi  rispetto  a  quanto disposto con la 

determina n.  785/2022 di aggiudicazione delle attività  in questione,  in quanto i costi 

per il subappalto sono compresi nelle somme  da riconoscere all’aggiudicatario;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il  dott.  Michele Di Lorenzo, titolare di 

incarico di Funzione presso l’Unità Gestione rete idrometeorologica RIRER;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D. D. G. 

n. 114 del 23/10/2020, dalla Responsabile dello Staff amministrativo della Struttura 

Idro-Meteo-Clima, rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di  autorizzare  la  ditta  CAE  s.p.a.  a  subappaltare  le  attività  di  installazione  e 

realizzazione  delle  opere  edili  (plinti,  pozzetti,  cavidotti  e  canalizzazioni)  per 

l’adeguamento delle reti idrometriche dei bacini Romagnoli, del bacino del Parma e 

Conca, come  dettagliate nell’art. 2 del contratto di subappalto citato nel corpo del 

testo,  alla  ditta   Gallucci  Paolo,  con  sede  a  Castro  dei  Volsci  (FR)  -  Contrada 

Farneta n. 59 (c.f. GLLPLA66P16E472K - p.i. n. 02250310600) alle condizioni di 

cui al contratto di subappalto in data 16/3/2023, per l’importo netto, complessivo e 

presunto di Euro 49.146,00, relative all’appalto aggiudicato con determinazione n. 

785/2022, CIG 942241245C e CUP I83C22000640005;

2. di  autorizzare  il  subappalto  in  oggetto  per  il  periodo intercorrente  tra  la  data  di 

adozione  della  presente  determina  fino all’esecuzione  delle  attività  oggetto  dello 

stesso, con la tempistica prevista nel contratto principale cui afferisce il subappalto, 

al quale ci si richiama integralmente;

3. di  dare  atto  che  è  compito  del  RUP,  dott.  Michele  di  Lorenzo,  nominato  con 

determina n. 785/2022, verificare la corretta esecuzione delle prestazioni effettuate 

in subappalto;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi rispetto a 



quanto disposto con la determina n. 785/2022, in quanto i costi per il subappalto 

sono compresi nel corrispettivo dovuto all’aggiudicatario.

Il Responsabile della 

Struttura Idro-Meteo-Clima 

- Dott. Sandro Nanni -



N. Proposta:   PDTD-2023-397   del    11/05/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Autorizzazione al subappalto inerente 
la  fornitura  e  installazione  di  n.9  stazioni  idrometriche  per 
l’adeguamento  della  rete  idro-meteorologica  RIRER.  CIG 
942241245C e CUP I83C22000640005.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  11/05/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


